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ادامه سرمقاله

با وفاق به سمت حل مشکلات 
مردم برویم

مسعود پزشکیان، رئیس جمهور کشــورمان در دیدار با 
نمایندگان مجمع نمایندگان استان های کشور گفت: 
»امــروز تفاوتی بیــن دولت و مجلس نیســت؛ همه در 
کنــار یکدیگر هســتیم تا بتوانیم کشــور را بــه جایگاه 
واقعی خــود برســانیم.« وی ادامه داد: »امــروز باید با 
وفاق و پرهیز از دعواهای گروهی و جناحی، به ســمت 
حل مشــکلات مردم حرکت کنیم. امــروز دولت تلاش 
کرده در تصمیمات خود، از نگاه سیاسی فاصله بگیرد 
تا بتواند شــعار وفاق را تحقق بخشد.« پزشکیان ضمن 
تبییــن راه حل های اجرایی برای رهایی از مشــکلات و 
موانع در کشور، گفت: »دشمن از روز اول سعی کرد تا با 
ترور و ایجاد رعب و ترس مانع از ایجاد وحدت و انسجام 
داخلی در کشور شود و کام مردم را تلخ کند، اما ما باید با 
ایجاد وفاق و همکاری با یکدیگر، گره از مشکلات مردم 

باز کرده و مانع از تحقق اهداف آنان شویم.«

به صورت مجزا در این گزارش به آنها اشــاره خواهد شــد. 
آنها در بخشــی از بیانیه دســتگاه های نظامی را مخاطب 
خود قرار داده و نوشــتند: »جبهه شــریان بــا ابراز گلایه 
از مســئولان ذیربــط در دســتگاه نظامی به دلیــل تاخیر 
زیانبار در اجرای فرامین ولی امر مســلمین مبنی بر انتقام 
و مجازات سخت و تاکید بر پاســخ فوری، قاطع، پرتلفات 
و بازدارنده به دشــمن رو به زوال صهیونــی، بیان می دارد 
ســکوت بیش از حد برخی مســئولان جمهوری اسلامی 
به معنــای تضعیف اضــلاع جبهــه بین المللــی مقاومت 
در لبنان و فلســطین و ارســال ســیگنال منفی برای سایر 
اضلاع در ســایر کشورهاســت.« اما بخش دیگری از این 
بیانیه، خطاب به سیســتم امنیتی کشــور و به صورت ویژه 
شــورای عالی امنیت ملی بود، جایی که آمده اســت: »از 
شــورای عالی امنیــت ملی مصرانــه می خواهیــم در این 
شرایط جنگی، حساســیت های خاص این دوره را رعایت 
کــرده و نســبت بــه بنگاه هــای شــایعه پراکنی و تخریب 
شــخصیت ها و کســانی که طــی این مــدت، فرماندهان 
بزرگی همچون شهید ســنوار را با قلم های زهرآگین خود 
ترور شــخصیت نمودند و یا در موضوعات مشابه نسبت به 
تشویش افکار عمومی اقدام می نمایند و منجر به تشتت و 
تفرقه می شــوند، دادگاه نظامی تشکیل داده و با خاطیان 
برخورد قاطع و عبرت آموز نمایند. نفوذی های رخنه کرده 
در ســازوکار حاکمیــت و دولت در صــف اول این برخورد 

باشند.« 
گــروه دیگری که در ایــن زمینه می توان به آن اشــاره 
کرد، جمعیت جانبازان انقلاب اســلامی اســت که دهم 
مهرماه بیانیه ای صادر کردند و در بخشــی از آن دولت را 
مخاطب خود قــرار داده و آوردند: »به دولتمردان توصیه 
می کنیم به جای آغوش بازکردن بر روی آمریکای خبیث و 
جنایت پیشه و دست دراز کردن برای اعلام صلح و برادری 
به منطق و هشــدارهای روشــن حضرت امام)ره( و مقام 
معظم رهبری برگردند و فریب وعده های پوک و پوچ آن ها 

را نخورند.« 
در بیــن افرادی که صاحب مقام و منصب هســتند، در 
این مســیر به ســه نماینده مجلس می توان اشــاره کرد.  
علی خضریان، عضو شــورای مرکــزی جبهه پایداری نهم 
مهــر در جمع خبرنــگاران گفته بــود: »به تمــام افرادی 
کــه خوش خیالــی می کردند و فکــر می کردند کــه پیغام 
آمریکایی هــا مبنی بــر اینکه ما در این منطقه به ســمت 
آتش بس خواهیــم رفت را باور کرده بودند امروز به صحنه 
نــگاه کنند و ببیننــد که ایــن عقب نشــینی هایی که در 
برخی جا ها زمزمه می کردند، البته جبهه مقاومت به این 
زمزمه هــا توجهی نکرد چه اثراتــی دارد.« نمونه دیگر در 
همین مسیر، امیرحســین ثابتی، یکی از نزدیکان سعید 
جلیلی اســت که نهــم مهر در صفحه توئیتــر خود در زیر 
توئیتی که علی مطهری منتشــر کرده بود، نوشــت: »چه 
کســی فریب آمریکا را خورد و با سرپیچی از دستور رهبر 
معظم انقلاب و متوقف کردن عملیات انتقام شهید هنیه، 
باعث ترور سیدحسن نصرالله شد؟ چرا تاوان ساده لوحی 
عده ای خاص را بایــد ۸۰ میلیون ایرانی و جبهه مقاومت 
بدهد.« و در مثالی دیگر، می توان به اظهارنظری اشــاره 
کــرد کــه ابوالفضــل ظهره وند مطــرح کرد و گفتــه بود: 
»اعتقــاد دارم اگر آقــای جلیلی می بود اســرائیل اینقدر 
راحت به خودش اجازه نمی داد دست به همچین کارهایی 

)ترور سیدحسن نصرالله( بزند.« 
امــا در بین چهره هایی که مقام و منصــب ندارند و فعال 
سیاســی محســوب می شــوند نیــز نمونه هایــی از این نوع 
اظهارنظرهــا دیده می شــود. محمــد ایمانی که با نوشــتن 
سرمقاله در روزنامه کیهان مطرح است، نهم مهر یادداشتی 
را در کانال تلگرامی این روزنامه نوشــت که در بخشــی از آن 
آمده بود: »خونخواهی میهمان شــهید، حق و مســئولیت 
ذاتی جمهوری اســلامی ایران اســت، امــا ادای این تعهد 
حقوقــی و عقلانیِ بازدارنــده، دو ماه به تاخیــر افتاد. این 
تاخیــر، به رژیــم صهیونیســتی فرصت و جــرأت داد تا دور 
تازه ای از جنایات تروریستی را این بار در لبنان مرتکب شود. 
چــرا مجازات اســرائیل به تاخیر افتاد؟ بــه خاطر  دو انگاره 
غلــط: اولی، همان که یک هفته قبل بر زبان آقای عراقچی 
هــم جاری شــد: »رژیم اســرائیل در غزه در باتــلاق گرفتار 
شــده و تصور می کنند با گســترش میــدان جنگ می تواند 
از بن بســت خارج شوند. ما کاملًا هوشــیار هستیم و در تله 
آنها نخواهیم افتاد. حرکات آنها از ســر استیصال است«... 
اما فریب روانی و تله گذاری محاسباتی دشمن، ضلع دومی 
هم داشــت. آقای پزشکیان دیروز در جلسه دولت خبر داد: 
»ادعاهای سران آمریکا و کشورهای اروپایی که در ازای عدم 
پاســخ ایران به ترور شــهید هنیه وعده آتش بس می دادند، 
تماماً دروغ بود و فرصــت دادن به چنین جنایتکارانی صرفاً 
آنها را در ارتکاب به جنایات بیشــتر جری تر خواهد کرد«... 
عملیــات فریب اخیر غرب برای سســت کــردن اراده قاطع 
ایران، مشــابه همــان عملیات روانی مؤثــری بود که موجب 
شد تیم آقای روحانی و ظریف به آمریکا و تروئیکای اروپایی 
اعتماد کنند.«  سیدیاســر جبرائیلی، ســوم آبان در صفحه 
توئیتر خود نوشــت: »اگر بخواهم یک اولویت برای کشــور 
ذکــر کنم، احیای اقتدار ازدســت رفته دولت اســت. دولت 
فاقــد اقتدار، قادر بــه هیچ گونه برنامه ریزی برای پیشــرفت 
کشــور نیســت. در میانه جنگ اقتصادی و نظامی، آرایش 

جنگی لازم است، نه آنارشی.«

تغییر دکترین دهید  �
به غیر از انتقاداتی که از راه و روش رفته توســط دولت و 
سیســتم نظامی مطرح شده است، بخشی از اصول گرایان 
به این ســمت و ســو حرکت کرده اند که ایران نیاز به تغییر 
اساسی در مســیر و راه خود دارد. به عبارتی آنها می گویند 
که با تحولات صورت گرفته، کشتی بان باید سیاستی دیگر 

در نظر بگیرد. در این مسیر دو نوع دیدگاه وجود دارد:
یــک دیدگاه می گوید کــه باید به ســمت تغییر دکترین 
هســته ای رفت، دیدگاهی که البته پــا را فراتر از اظهارنظر 
گذاشــته و حتــی اقدام بــه نامه نــگاری برای رســیدن به 
ایــن هدف کرده اســت. میثم ظهوریــان، نماینده مجلس 
دوازدهــم، 5 آبان در مصاحبه خود بــا دیده بان ایران گفته 
بود: »با توجه به اینکه دشــمنان ما هیچ قید و بند اخلاقی 
ندارنــد و به ســلاح های هســته ای و کشــتارجمعی مجهز 
هســتند، دوســتانی که نامه را امضا کرده اند، معتقدند که 
براســاس اصل لزوم ایجاد بازدارندگی در برابر دشمنان و با 
توجه به تغییر شــرایط زمان و مکان، امکان تغییر سیاست 

هسته ای جمهوری اسلامی ایران نیز وجود دارد.« 
در ادامــه همین مســیر می توان به بخشــی از بیانیه ای 
اشــاره کرد که شــریان در تاریخ 2۸ مهر منتشــر کرد و در 
آن آمــده بود: »بــه فرماندهــان قهرمــان و دلاور نیروهای 
مســلح خداقوت می گوییــم و از آنان درخواســت داریم با 
تغییر دکترین دفاعی-هســته ای، در جنگ تمام عیاری که 
دشــمن خونخوار به امت اســلامی تحمیل کــرده، رویکرد 
تهاجمــی و حمایت قاطع و آشــکار از تمامی اضلاع محور 
مقاومــت - و نه فقط جغرافیای ایران عزیــز - را مدنظر قرار 
داده و بداننــد پاســخ های بازدارنــده و مملــو از تلفات در 
سرزمین های اشــغالی و اشــغالگران چندملیتی مهاجر از 
غــرب که همگی نیروهای نظامی محســوب می شــوند، با 
پشــتوانه ی حداکثری مردم قهرمان ایران اســلامی و امت  
عدالتخــواه جهان اســلام و ملت های آزادیخــواه دنیا قرار 

خواهد گرفت.« 
در نمونه هــای دیگــر، محمدرضــا صباغیــان یکــی از 
نماینده های مجلــس، در روز یازدهم مهرمــاه نطقی را در 
مجلس داشــت و گفــت: »از رهبر معظم انقلاب اســلامی 
خواهیم خواســت که اگر صلاح بدانند استراتژی و فتوای 
ســاخت ســلاح هســته ای تغییــر یابد. ســاخت »ســلاح 
هســته ای« برای ما آســان خواهــد بود. در شــرایط فعلی 
بــرای ایجاد تــوان بازدارندگی و تامین امنیــت ملی ایجاد 
امکان ســاخت ســلاح هســته ای لازم اســت.« حسنعلی 
اخلاقی امیری، یکی دیگر از بهارســتانی ها هم چهارم آبان 
مصاحبه ای با دیده بان ایران داشــته و در آن گفته اســت: 
»نســبت بحث دکترین دفاعی ما براســاس فتوای حضرت 
آقا در ســال ۸۹ همانی اســت که قبلًا مطرح شــده است، 
اما امروز که رژیم جعلی و منحوس صهیونیســتی متاسفانه 
هیــچ تعهدی را قائل نیســت و هیچ ســازمان بین المللی و 
قدرت اروپایی و آمریکایی نمی تواند این سگ هار را کنترل 
کند، احســاس می شــود که این موضوع باید کارشناســی 
شــود. چه ایرادی دارد که ما در موضوع بازدارندگی ســراغ 
آن چیــزی برویــم که بــه واســطه مصلحت زمــان و مکان 
پیشــتر رهبر انقلاب در حرمت آن ســخن گفته اند؟« پیش 
از او، وحید احمدی یکــی دیگر از نماینده های مجلس در 
تاریخ 26 مهــر مصاحبه ای با دیده بان ایران انجام می دهد 
و می گویــد: »حضرت آقا قبلًا فتوا داده بودند که ســاخت 
ســلاح هســته ای غلط اســت، چون اســتفاده از آن حرام 
اســت، ولی باید توجه داشــت که در علم فقه، فتاوا شرایط 
مختلفــی دارند و اگــر شــرایط ثانویه تغییر کننــد، فتوای 

مربوطه نیز می تواند تغییر کند.« 
احمد بخشایش اردســتانی، دیگــر نماینده مجلس هم 
در مصاحبه ای کــه 1۹ مهر با خبرآنلاین داشــت، اینگونه 
گفتــه بود: »ایران برای اینکــه بازدارندگی خودش را به رخ 
کشــور های منطقه و مخصوصاً اسرائیل برساند، باید سلاح 
هســته ای داشته باشــد، چراکه اســرائیل دارد. البته بنده 
این نکتــه را نمی گویم بلکه کنت ولز، پدر رئالیســم جدید 
حدود 1۳ ســال پیش در ســخنرانی اعلام کرد برای اینکه 
ایرانی ها شــب ها با آرامش بخوابند، باید ســلاح هسته ای 
داشــته باشــند. البته اینکه معنی تغییر دکترین هسته ای 
و دفاعی ما چیســت، بحث دیگری اســت.« احمد نادری، 
دیگر نماینده مجلس هم 22 مهر، در مصاحبه با خبرگزاری 
ایسنا اینگونه گفته بود: »بار ها متذکر شده ام ما نیاز داریم 
که در دکترین نظامی و امنیتی خودمان تجدیدنظر کنیم تا 
بازدارندگی بسیار قدرتمندی به وجود آوریم. همچنین نیاز 
اســت نیرو های فعال شده در سراســر جهان علیه غاصبان 
جنایتکار را انســجام داده تا یک توافــق جهانی علیه رژیم 
صهیونیســتی به وجود آید.« اما در کنــار اینها، یکی دیگر 
از نماینده هــای مجلس ششــم آبــان مصاحبــه ای انجام 
داد و گفــت منظور از تغییر دکترین صرفاً ســاخت ســلاح 
هســته ای نیســت. ابوالفضل ظهره وند به خبرگزاری موج 
گفتــه بود: »بنابراین آنچه منافــع و مصالح ما را تأمین کند 
بایــد به آن ســمت برویم که یکی از آنهــا می تواند خروج از 
آژانس بین المللی اتمی و یا کاهش سطح همکاری ها با آن 
و یا خروج از NPT باشــد. اینها از جمله مواردی اســت که 

می تواند تغییر دکترین را توضیح دهد.« 
به غیر از آنچه در بحث سلاح هسته ای مطرح شد، یک 
دیدگاه دیگر در بیــن برخی اصول گرایان وجود دارد که آن 
را هــم می تــوان در زیرمجموعه تغییر دکتریــن جای داد. 

دیدگاهی کــه می گوید باید جنگ را گســترش داد و دیگر 
تنها به هدف قرار دادن مراکز نظامی اکتفا نکرد.  علی اکبر 
رائفی پور، سخنران ســابق که مدتی است خود را در قامت 
تئوریســین سیاســی می بیند و گروهی به نام »جبهه صبح 
ایــران« را هم تشــکیل داده، هفتم آبــان در صفحه توئیتر 
خــود نوشــت: »صهیونیســت ها از جمله نتانیاهــو اعلام 
کرده انــد کــه مراکز تولید موشــک را هدف قــرار داده اند! 
برای نمونه در منطقه شــهرک صنعتی شــمس آباد یکی از 
موشــک ها به کارخانه تولید قطعــات صنعت نفت خورده و 
شــهید الله وردی رحیم پور نگهبان آن کارگاه بوده است. ما 
تاکنون شــهروندان عادی را با وجود اینکه اشغالگر هستند 
در سرزمین های اشــغالی هدف قرار نداده بودیم اما خوب 
ظاهراً صهیونیســت ها دوســت دارند پارادایــم بازی عوض 
شــود.« البته پیش از این، یازدهم مهر مشابه همین نظر از 
سوی علی خضریان، عضو شــورای مرکزی جبهه پایداری 
و نماینــده مجلــس دوازدهم ارائه شــده بــود؛ جایی که او 
در جمــع خبرنگاران گفت: »به رژیم صهیونیســتی اخطار 
می دهم که اگر دست به خطا بزند، این بار این گونه نیست 
که جمهوری اسلامی ایران فقط زیرساخت های نظامی این 
رژیم را مورد هدف قرار دهد، بلکه ایران دسترســی به دیگر 
مناطــق این رژیم هم خواهد داشــت و در دفاع مشــروع از 

خودش قطعاً این موضوع را مدنظر قرار می دهد.«

همان همیشگی  �
ظاهراً یــک اصل در بین بخشــی از اصول گرایان تندرو 
وجــود دارد کــه در هر موضوعی و به هــر بهانه ای باید یک 
لگد به اصلاح طلبان و چهره های نزدیک به آنها زده و آنها را 
مخاطب انتقادات خود قرار دهند. در ماجراهای اخیر ایران 
و اســرائیل هم همینطور بوده است. در این مسیر می توان 
به دو بیانیه رســمی صادرشــده توســط دو گروه اصول گرا 
اشــاره کرد. شریان در بخشــی از بیانیه هفتم مهرماه خود 
خطــاب بــه نماینده های مجلــس نوشــت: »از نمایندگان 
محترم مجلس شــورای اسلامی مجدانه می خواهیم ضمن 
پاســخگو نمودن آقــای عباس عراقچی، وزیــر امورخارجه 
درباره اصرار وی بر جا انداختــن گزاره ی غلط »تله تنش« 
آن هــم در میانه ی این جنگ فراگیــر و نیز تلاش او در قرار 
دادن مجدد کشور در ریل مذاکرات برجام که به تعبیر امام 
خامنه ای »خســارت محض« بود، از تکرار خسارت به ملت 
عزیز ایران جلوگیــری نموده و  با اســتفاده از ظرفیت های 
قانونی، نگذارنــد اقتصاد و امنیت و  عزت ایران اســلامی، 
بیش از ایــن پای رفتارهای عجیب و  مبهــم گروهی پرادعا 
و  کم بازده در عرصه سیاســت خارجی قربانی بدهد.« آنها 
در بخش دیگری از این بیانیه، از مسعود پزشکیان خواسته 
بودند: »از ایشــان می خواهیم ضمــن ادامه ی محکم این 
روند، نســبت به برخی مشاوران و معاونان خود که احتمال 
آلودگی به نفوذ دارند و از استعلام های مثبت دستگاه های 
امنیتــی و نظارتی برخوردار نیســتند، تجدیدنظر نمایند و 

گامی قاطع در مسیر وفاق ملی بردارند.« 
عــلاوه بر شــریان، در بیانیه روز دهــم مهرماه جمعیت 
جانبــازان انقــلاب اســلامی هم چنیــن دیدگاهــی دیده 
می شــود. آنها در بخشــی از بیانیه  خود آورده بودند: »باید 
بدانیم نقــش نفوذی های وطن فروش داخلــی در ادامه ی 
شــعار »نه غزه، نــه لبنان« بــار دیگر خود را نشــان داد... 
باورمنــدی جبهــه مقاومــت و حزب الله لبنان بــه فرهنگ 
شــهادت و مکتــب مقاومــت همــواره آنــان را مصمم تر از 
پیــش کــرده اســت. چــرا تردیدافکنــان سســت تحلیل 
داخلــی نمی خواهند تجربه پیــروز برآمدن حــق بر باطل 
را در ســخت ترین شــرایط تاریخ باور کننــد و دائماً با پروژه 
بزرگ نمایی دشــمن، ترس و وحشت را بر دل های مومنین 

آوار می کنند؟« 

شکاف اصول گرایی  �
همانطــور که در گــزارش مورد اشــاره قــرار گرفت، در 
ماجــرای ایران و اســرائیل تنها وحــدت موضوعی که بین 
اصول گرایــان وجــود دارد، بحــث محکوم کردن اســرائیل 
اســت، وگرنه در باب سیاست داخلی شــکافی عمیق بین 
آنها دیده می شود. بخشــی از بدنه اصول  گرایان سیاستی 
متعادل را پیش گرفته اند، یا در این موضوع درباره مســائل 
داخلــی اظهارنظر نمی کنند )ماننــد بیانیه هایی که جبهه 
پایداری منتشــر کرده و در آن ردی از مسائل داخلی دیده 
نمی شــود و تمام پیرامون محور مقاومت اســت( و یا جانب 

اتحاد ملی را پیش گرفته و از سیستم حمایت می کنند. 
امــا در بخش دیگــر اصول گرایــان که منتقــدان وضع 
موجــود به شــمار می رونــد، وضعیت به گونه ای اســت که 
انسان هر لحظه می ترسد که اگر این طیف قدرت بیشتری 
بگیرند، چه فاجعه  انســانی را رقــم خواهند زد؛ گروهی که 
رسماً و علناً از ســاخت بمب اتم حرف می زنند و به راحتی 
از کشــتار انسان ها می گویند. شاید بتوان اینگونه گفت که 
این گــروه دوم اگر بحث خجالت )و شــاید ترس( نباشــد، 
حتی این پتانســیل را دارند که مقابل مقام رهبری ایستاده 
و فریــاد بزننــد که رهبری هم باید به مســیر مــا بیاید، کما 
اینکه رهبری در خطبه های نمازجمعه روز سیزده مهر گفته 
بودنــد: »در انجام وظیفه نه عجله می کنیم، نه شــتاب زده 
می شویم« و در ســخنرانی اخیر نیز گفتند:»کیفیت کار را 
باید مسئولان ما به درســتی تشخیص و آنچه به صلاح این 

کشور و ملت است، انجام دهند.«

 پایان حصر در صلاحیت 
شورای عالی امنیت ملی است

اصغر جهانگیر، ســخنگوی قوه قضائیه دربــاره آخرین 
جزئیات رفع حصر میرحســین موســوی، زهرا رهنورد و 
مهدی کروبی و اینکه برخی از جمله دبیرکل حزب موتلفه 
اعلام می کنند که موضوع حصر پایان یافته است، عنوان 
کرد:»اولًا باید این ســوال را از کســی کــه این موضوع را 
مطرح کرده پرسید. باید از کسی که گفته این اتفاق افتاده 
است منشأ حرفش پرسیده شود. در ثانی، به دلیل آنکه این 
موضوع در صلاحیت مصوبات شورای عالی امنیت ملی 
بوده لذا آن ها ورود می کنند و هر زمان سیاست گذاری لازم 
را انجام دهند، اطلاع رسانی لازم صورت خواهد گرفت.« 
جهانگیر در پاســخ به این سوال که پیگیری قوه قضائیه 
درباره رفع حصر به چه صورتی است؟ گفت:  »قوه قضائیه 

بر اساس سیاست های کلی نظام عمل خواهد کرد.«

به همین دلیل، یکپارچگی مدیریت اجرایی کشور دچار 
اختلال و ناکارآمدی می شود. آثار منفی این وضعیت در 
جریان رسیدگی به لایحه بودجه نیز دیده می شود. به 
این معنی که ســاختار بودجه از دو سو دچار فرسایش 
می شــود. از یک ســو، در ســطح ارقام کلان و کلیات 
بودجه و از ســوی دیگر، در طرح های منطقه ای شاهد 
این فرســایش در ارقام بودجه هستیم. در سطح کلان 
برای اینکــه مجلس طرفدار برخی شــعارها و وعده ها 
معرفی شــود، برخی هزینه هــا را افزایــش می دهند. 
افزایشــی که ممکن اســت در برخی مــوارد و به ظاهر 
مطلوب هم باشــد، ولــی درهرحال منبــع تامین آنها 
مسئله اصلی است. منابعی که معمولًا تامین نمی شوند 
و در قالب کســری بودجه و تورم خود را نشان خواهد 
داد. در ســطح خــرد و منطقه ای به تصویــب و اجرای 
طرح هایی اصرار می کنند که به لحاظ منطق اقتصادی 
توجیه پذیر نیست و نوعی اتلاف منابع تلقی می شود و 
برخی نیز سال های بسیار زیادی در دست اجراست و 
در نهایت برای جامعه و مردم زیان بار است ولی موجب 
تقویت نماینــده آن منطقه و افزایش شــانس انتخاب 

مجدد او می شود.
در یــک نظــام مطلــوب پارلمانی، همه نماینــدگان در 
جزئیات و ارقــام بودجه دخالت نمی کننــد چون این 
مســئله ای تخصصــی و کارشناســی اســت. دخالت 
نمایندگان از طریق احزاب متبوع خود انجام می شود 
و دولــت با دو یا ســه حزب اصلی ســر و کار دارد و نه با 
۳۰۰نماینده مختلف المنافع. با وجود چنین ساختاری 
در مجلس و تا زمانی که نمایندگان ملزم به تعامل جمعی 
و حزبی نباشند، دور از ذهن است که اتفاق مثبتی در 
فرایند رســیدگی به بودجــه رخ دهد. ایــن را می توان 
فرآیند ناپیدا و پنهان تصویب بودجه کشور معرفی کرد؛ 
فرایندی که مجلس و نمایندگان آن در بودجه اثرگذاری 
دارند و اعمال قدرت می کنند، ولی مسئولیت پذیری 
متناسب با این قدرت را ندارند. مجلس معمولًا عملکرد 
دولــت را نقــد می کند بــدون اینکه بپذیــرد بودجه را 

خودشان تصویب کرده اند.


